
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: DEMOGRAFICO E SOCIALE  
 

N. 40/86 
del 

15/12/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : AVERONO Marcella 

 
 
OGGETTO : 
FORNITURA DI TESTI SCOALSTICI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 
2025/2026. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG B99B2CC2AA 
 
 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì quindici del mese di dicembre nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 86 del 15/12/2025 
 
Oggetto : FORNITURA DI TESTI SCOALSTICI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 

ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG B99B2CC2AA 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICO, SCOLASTICI E SOCIO-CULTURALI 

 
Visti:  

 gli artt.42 e 45 del D.P.R. 616/1977, con i quali sono state attribuite ai Comuni le funzioni 
amministrative in materia di assistenza scolastica, tra cui quella relativa alla erogazione gratuita dei 
libri di testo agli alunni delle scuole elementari; 

 l’art. 156 del D.Lgs. 297/1994;  
 gli artt. 8 – comma 3 – e 31 della L.R. 28/2007 che pongono a carico del Comune la fornitura gratuita 

dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria;  
 
vista: 

 la L.R. 28/12/2007 n.28, art. 31, comma 2 la quale prevede che l’onere per la fornitura dei libri di 
testo per le scuole primarie sia posto a carico del Comune di residenza degli alunni e non più al 
Comune sede di Istituzione Scolastica; 

 la circolare del 9 aprile 2014 n. 2581 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con 
la quale sono stati determinati per l’anno scolastico 2014/2015 i prezzi di copertina per la vendita al 
pubblico dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria e lo sconto dello 0,25% sul prezzo di 
copertina che i librai hanno l’obbligo di praticare per gli acquisti effettuati a carico del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e degli Enti Locali; 

 la circolare del 30/03/2016 n. AOODGOSV 3503 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, con la quale è stato confermato quanto indicato nella citata nota 2581/2014 e sono state 
fornite precisazioni in merito alla riduzione dei tetti di spesa della scuola secondaria e ai termini per 
le adozioni dei testi scolastici; 

 
visto il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 73 in data 15/04/2025 ad oggetto “Decreto di determinazione 
dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaia per l’anno scolastico 2025/2026” con il quale è 
stato determinato il prezzo di copertina dei libri di testo della scuola primaria (comprensivo di IVA); 
 
dato atto che, essendo le famiglie completamente libere di scegliere la libreria o cartolibreria cui rivolgersi 
per la fornitura dei libri, l’individuazione del creditore è possibile solo al momento della presentazione di 
regolare fattura, a cui verranno allegate le cedole librarie presentate;  
 
dato atto che con propria determinazione n. 66 del 28.10.2025 si è provveduto a impegnare la spesa di Euro 
1.700,00 per la fornitura di testi scolastici per gli alunni della Scuola Primaria di Villareggia alla GIOLITO 
LAURA, con sede in Villareggia – Via Maestra n.57, C.F. GLTLRA80D57L750L, P.VIA 12703180013; 
 
considerato che si rende necessario provvedere ad effettuare l’impegno di spesa di integrazione per 
sopraggiunta fornitura di testi scolari per gli alunni della Scuola Primaria di Villareggia per la somma 
complessiva di Euro 99,71 
 
visto il D.Lgs.31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come modificato 
dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

visto l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  
 
rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 140.000,00 
e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere 
all’affidamento diretto;  
 
dato atto che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa) in quanto attualmente non risultano presenti sul catalogo beni/servizi della 
categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire con il presente atto;  
 
ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta:  
 GIOLITO LAURA, con sede in Villareggia – Via Maestra n.57, C.F. GLTLRA80D57L750L, P.VIA 

12703180013, la fornitura di libri di testo per complessivi € 99,71; 
 
dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) – Numero di protocollo INPS_48040750 con scadenza 25/02/2026;  
 
considerato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G. B99B2CC2AA;  
 
visto il provvedimento del Sindaco con il quale è stata individuata la sottoscritta quale Responsabile dei 
Servizio in intestazione (decreto 07/2025 del 01/09/2025) con i poteri di assumere gli atti di propria 
competenza;  
 
viste le deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 54 del 18/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) in forma semplificata 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 

 del Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2024 di approvazione il bilancio di previsione 2025/2027, 
esecutiva ai sensi di legge;  

 della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 

 
dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, 
 
visto:  

- il testo unico degli enti locali D. Lgs. 267/2000;  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 n. 62) 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- lo Statuto Comunale;  

 
DETERMINA 

 
1. per le motivazioni indicate in premessa di impegnare la spesa di Euro 99,71 alla Ditta GIOLITO 

LAURA, con sede in Villareggia – Via Maestra n.57, C.F. GLTLRA80D57L750L, P.VIA 12703180013, per 
la fornitura di libri di testo per la scuola primaria di Villareggia, per l’anno scolastico 2025/2026; 

2. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 99,71 IVA esente al capitolo 1368.99 del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito apposito Codice CIG 
B99B2CC2AA; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Dlgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consiste in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

5. di avere verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui eli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. di disporre ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
articoli 37 del Dlgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del Dlgs. n. 36/2023. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa 

entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to AVERONO Marcella ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 309 04021 1560 1368 99 99,71 
 
 
Lì,  

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15/12/2025. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


